CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCARA
Gestão 2021/2022

INFORMATIVO DA 1º SECRETARIA

Pauta da 19ª Sessão Ordinária
4ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura

Identificação Básica

  Tipo da Sessão: Ordinária Data: 01/09/2020 às 19:00:00

Leitura de Correspondências e Proposições Recebidas do Executivo

Projeto de Lei Ordinária do Executivo 023/2020
ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.
Autoria: Executivo Municipal

Oficio nº 016/2020- CPL- Do Pregoeiro , Rogério Lessa Vieira, ao Presidente da Câmara Municipal de
Itaocara, encaminhando a esta Casa de Leis os Editais dos Pregões Presenciais nº 026, 027, 028, 029 e
030/2020, para ciência do mesmo.

Oficio 138/2020- Do Executivo Municipal ao Presidente da Câmara, em resposta ao contido no oficio n"
110/2020, informo a Vossa Excelência e demais pares, que o pedido de suplementação se destina a atender
as necessidades administrativas, evitando que serviços essenciais sofram paralisação. Insta consignar que do
percentual requerido - cerca de 4,6% destina-se ao ITAPREV, para o custeio de aposentadorias e pensões e o
restante, para custeio das despesas correntes do município

Leitura de Proposições do Legislativo

Ato da Presidência- O Presidente da Câmara Municipal de Itaocara, no uso de suas atribuições legais e
institucionais, COMUNICA que NÃO HAVERÁ SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, na data de 27 de agosto
de 2020, por não haver materias de natureza urgente ou de relevante interesse publico, pautadas para serem
apreciadas pelo plenário desta Casa Legislativa neste dia.

Oficio 003/2020- Da comissão Permanente de Justiça e Redação Final, Vereadores Rafael Ferreira Figueira e
Fábio Câmara da Silva, ao Presidente da Câmara Municipal de Itaocara, requerendo que seja encaminhado
oficio ao Sr. Prefeito para que seja esclarecido a destinação, de forma especificada/ descriminada, a alocação
do percentual de 20% previsto no Projeto de Lei 021 de 13 de agosto de 2020, que cuida de abertura de
créditos adicionais na Lei Municipal 1.190/19.

Indicação 046/2020
Recapeamento asfáltico na Rua Manoel Arruda de Melo, Bairro Sobradinho, uma vez que este procedimento já

Página 1/2 Praça Rui Barbosa, 40 - Centro - Itaocara - RJ - CEP: 28.570-000
 Telfone: (22) 3861-8350 - email:camara@camaraitaocara.rj.gov.br

  CÂMARA MUNICIPAL DE ITAOCARA
Gestão 2021/2022

esta sendo realizado na Rua Jornalista Cid. Pinto Leite.
Autoria: Ver. Leane Eccard Lessa

Correspondências Recebidas

Oficio nº 027/2020- Do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, ao Presidente da Câmara Municipal de
Itaocara, informando que nenhum espaço dessa Casa Legislativa será utilizado nas eleições Municipais 2020.

Correspondências Expedidas

Oficio 109/2020- Do Presidente da Câmara, ao Executivo Municipal, encaminhando a Indicação 045/2020, de
autoria do Vereador Jaderson Aleixo Couto Silva, aprovada em Sessão Plenária.

Oficio 110/2020- Do Presidente da Câmara Municipal de Itaocara, ao Executivo Muncipal de Itaocara, a
pedido dos Vereaores membros da Comissão de Legislação, Justiça e Redação final,  Rafael Ferreira Figueira
e Fábio Câmara da Silva, solicitando que seja esclarecido a destinação, de forma especificada/ descriminada,
a alocação do percentual de 20% previsto no Projeto de Lei 021 de 13 de agosto de 2020, que cuida de
abertura de créditos adicionais na Lei Municipal 1.190/19.

Matérias da Ordem do Dia

    Projeto de Lei Ordinária do Legislativo 005/2020 - Fase única de discussão e votação
"Cria os direitos dos animais domésticos, e deveres de seus possuidores, no âmbito do Município de Itaocara-
RJ."
Autoria: Ver. Rafael Ferreira Figueira,

    Projeto de Lei Ordinária do Legislativo 006/2020 - Fase única de discussão e votação
"INSTITUI A OBRIGATORIEDADE DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE
ITAOCARA-RJ, A SANITIZAR AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS QUE LHES COMPETEM, EM CASOS DE
PROLIFERAÇÃO DE VÍRUS E BACTÉRIAS ENQUANTO DURAR."
Autoria: Ver. Jaderson Aleixo Couto Silva,

  Jaderson Aleixo Couto Silva
  Primeiro Secretário

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2 Praça Rui Barbosa, 40 - Centro - Itaocara - RJ - CEP: 28.570-000
 Telfone: (22) 3861-8350 - email:camara@camaraitaocara.rj.gov.br

http://www.tcpdf.org